*de sent. excom.*, n. 1, licet in cap. *Nuper*, n. 6, eidem adhaerat.

<sup>a)</sup> Quidquid dicat Viva, nullus Hurtadus citatur a Diana pro hac sententia, part. 5, tr. 14, resol. 58.

<sup>e)</sup> Bossius, *Moral.*, part. 3, tit. 4, n. 71, dicit defendi posse hanc opinionem ut probabilem; sed ipse, eam oppugnat et tenet oppo-sitam.

<sup>f)</sup> Coelestinus Suessionensis, *Compend. theol. mor.*, tr. 1, cap. 23, dico 5, ait sacerdotem inferiorem absolvire posse a casibus papalibus, « quoties non patet aditus ad Papam vel legatum, vel delegatum ejus, nisi cum magna difficultate et mora ». Et addit idem sibi videri de casibus episcopalibus.

<sup>g)</sup> Glossa in cap. *Nuper*, dicit: « Sic ergo simplex sacerdos potest absolvire, 26, qu. 6,

*que, de poenit. et remiss. ubi praecipitur, quemque semel saltem in anno confiteri proprio sacerdoti, qui communiter intel-ligitur quivis confessarius (ut probavimus *Lib. VI*, n. 564 et 670). — Si igitur non potest verificari casus quod sacerdos ab-solvat reum a censuris Pontifici reservatis quando episcopus adiri potest, saltem ve-rificari debet quando episcopus adiri non potest, ut recte arguunt Roncaglia<sup>1</sup> et Salmant.<sup>2</sup> cum Henriquez<sup>3</sup> et Diana<sup>4</sup>.*

Imo Palaus<sup>5</sup> dicit, ex vi predicti tex-tus, impeditum adire Papam posse indis-tincte absolviri a proprio sacerdote. — Sed probabilius puto cum Sporer<sup>6</sup>, Salmant.<sup>7</sup>, Roncaglia<sup>8</sup> et aliis communiter, (ut supra), hoc non admittendum, nisi quando non patet facilis recursus ad episcopum. Nam tò a suo episcopo vel proprio sa-cerdote, communissime doctores interpre-tantur, non disjunctive, sed subrogative, nempe quando episcopus nequit adiri. Tanto magis quod in cap. *de caetero 11*, et cap. *Ea noscitur 13*, expresse disponi-nit quod cum non potest adiri Pontifex, audeatur episcopus<sup>9</sup>.

Satis etiam probabile est cum Suarez, Sanchez et Molina (ut notavi *Lib. VI*, n. 563, v. *Dubit. I*) quod in articulo sive periculo mortis quilibet confessarius pos-sit, etiam praesente episcopo, absolvire a casibus papalibus; quia tunc omnis reser-vatio cessat. Nec obstant textus mox supra citati in cap. *11 et 13 de sent. excom.* Nam probabiliter respondet Sanchez cum aliis (ut supra), eos procedere tantum in

<sup>1</sup> Tr. 4, de Censur., qu. 1, cap. 6, qu. 4, resp. 3. — <sup>2</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 68. — <sup>3</sup> Tr. 29, disp. 1, punct. 11, § 5, n. 6. — <sup>4</sup> Part. 3, cap. 6, n. 751. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 63. — <sup>6</sup> Loc. cit. — <sup>7</sup> *Suar.*, de Poenit., disp. 30, sect. 3, n. 4. — <sup>8</sup> *Sanch.*, Decal., lib. 2, cap. 13, n. 9. — <sup>9</sup> *Molina*, de Just. et Jure, tr. 8, disp. 68, n. 2. — <sup>10</sup> Loc. cit., cap. 13, n. 9. — <sup>11</sup> Sess. 14, de Poenit., cap. 7. — <sup>12</sup> Tr. 6, cap. 11, n. 21. — <sup>13</sup> Lib. 5, tr. de Casib. reserv., cap. 12, § 4, n. 2 et seqq. — <sup>14</sup> Loc. cit., § 4, n. 7. — <sup>15</sup> *Fill.*, tr. 11, n. 382 et 383. — <sup>16</sup> *Bossius*, de Jubil., sect. 1, cas. 22, n. 16. — <sup>17</sup> In prop. 3 Alex. VII, n. 5.

*can. ult.* ». Et canon iste haec dicit: « Presbyter inconsulto episcopo, non reconciliat pec-catorem, nisi absente episcopo, ultima neces-sitas cogat ».

<sup>h)</sup> Henriquez, lib. 6, cap. 9, n. 7; Diana, part. 5, tr. 9, resol. 6, v. *Non desinam*, non citantur a Salmant. pro hac interpretatione, sed pro asserto principali, quod nempe si epi-scopus adiri nequeat, quicumque confessarius possit absolvire. Diana dicit: « parochus, eo-que deficiente, quivis approbatus confessa-rius »; Henriquez: vero: « forte ... parochus ».

<sup>i)</sup> De his vide not. e, ad lib. 6, n. 585.

casu percussione clericorum, de quo lo-quuntur, non vero in aliis. Praeterquam quod nullum expressum inveni textum, qui in articulo mortis praescribat quod infirmus ab episcopo absolvatur a censuris Pontifici reservatis. — Excipit tamen Sanchez<sup>1</sup> cum aliis, si casus Pontifici reser-vatus esset occultus; quia tunc jure ordi-nario potest episcopus ab illo absolvere, vi Tridentini in laudato cap. *Liceat*. Unde censem tunc omnino adeundum episcopum, si ad eum est recursus; cum ipsi tunc reservatus sit casus. Sed hoc non obstante, mihi et aliis junioribus videtur probabile, etiamsi crimen fuerit occultum, posse ab-solvi in periculo mortis a simplici con-fessario, adhuc praesente episcopo; quia in tali periculo (ut diximus) cessat omnis reservatio quorumcumque peccatorum et censurarum, ut docet Tridentinum<sup>2</sup>. — Neque in hoc mihi contradixi dicto n. 563, *Dubit. I*, ubi videor oppositum tradidisse. Nam ibi sermo fit de censuris ab eodem episcopo reservatis; et eo casu, cum con-fessarius debeat imponere poenitenti, ut postquam convaluerit se praesentet epi-scopo ad congruam poenitentiam ab eo accipiendo (ut communiter docent doctores cum Salmant.<sup>3</sup>, et Tamburinius<sup>4</sup>, ex cap. *Quod de his, de sent. excom.* et saepe [in eod. tit.] ac signanter ex cap. *Eos qui*, ubi id expressum habetur; notantque ibi Tamburinius<sup>5</sup> cum Filiuccio Bossio et Pasqualigo<sup>6</sup>; ac Viva<sup>7</sup> cum Valero<sup>8</sup>, Navarro<sup>9</sup>, Bordono<sup>10</sup>, etc., quod eo casu pro foro externo confessa-

Etiam si  
crimen fue-  
rit occul-  
tum.

S. Doctor  
se vindicat  
a contradi-  
ctione.

<sup>1</sup> *Pasqualigo*, *Prax. jubil.*, qu. 262, n. 7, exigit juramentum sese praesentandi absque distinctione fori interni vel externi.

<sup>2</sup> *Valerus* male citatur a Viva; nam *Difer. utriusque fori*, v. *Absolutio*, diff. 5, n. 1 et 3, et diff. 11, loquitur de juramento non quidem comparendi, sed satisfaciendi parti laesae. — Itemque *Navarrus*, *Man.*, cap. 27, n. 278, v. *Sexto*.

<sup>3</sup> *Bordonus* pejus citatur a Viva (ex Tam-burino); nam *Variar. resolut. part. 3, re-sol.*, 127, n. 58, negat esse obligationem sese praesentandi, si censura fuerit occulta; et

rius debet exigere a poenitente juramentum se praestandi ad superiorem, cum primum poterit; sed pro foro interno dicunt sufficere promissionem: ideo, praesente episcopo, infirmus nequit absolvi a simplici confessario. At quando agitur de censuris papalibus, non debet infirmus, elapso periculo, se praesentare episcopo, sed Pontifici; unde cessat ratio cur praesente episcopo non possit absolviri.

An autem in articulo mortis, laicus aut simplex clericus possit absolvire a censuris, deficiente sacerdote? — Probabilius negandum, juxta dicta *Lib. VI*, n. 540, v. *Tenent*.

An vero habens peccata et censuras reservatas, teneatur ea exponere confessario non habenti super eis potestatem, casu quo urgeat necessitas communicandi aut confitendi, et aditus non pateat ad superiorem? Vide dicta *de Euch.*, *Lib. VI*, n. 265, v. *Quaer. 2*, ubi diximus teneri<sup>m)</sup>; vide ibi rationem.

Si quis autem est impeditus adire episcopum, an possit simplex confessarius eum absolvire a casibus et censuris ab eodem episcopo reservatis? Respondet<sup>n)</sup> Roncaglia<sup>1</sup> cum Hurtado<sup>o)</sup> et Diana, quod si impedimentum esset *diuturnum*, poterit absolviri; cum obligatione tamen comprehendendi coram superiore, cessante impedimento. Si vero impedimentum sit *perpetuum*, poterit absolute absolviri. — Attamen<sup>p)</sup> Laymann<sup>2</sup> cum Suarez, Soto,

<sup>1</sup> Tr. 4, qu. 1, cap. 6, qu. 5. — *Diana*, Coord. tom. 1, tr. 5, resol. 18; cfr. ipsum *Dian.*, part. 9, tr. 7, resol. 11. — <sup>2</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 12, num. 10. — *Suar.*, *de Poenit.*, disp. 31, sect. 2, n. 8 et seqq.; et sect. 8, n. 8. — *Sotus*, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 5, prop. 2, sol. 1. — *Coninck*, disp. 8, n. 105. — *Henrig.*, lib. 14, cap. 19, i. f.; et lib. 6,

Coninck, etc. dicunt, casu quo urgeat necessitas, et episcopus longe distet, simplicem confessarium posse poenitentem absolvire, directe tantum super non reservata, et indirecte super reservata.

93. — Quaeritur 9º. *Quomodo episcopi hanc facultatem eis concessam in dicto cap. Liceat, tam dispensandi in irregularitatibus quam absolvendi a casibus reservatis occultis, possint alii delegare?*

Prima sententia, quam tenent Henriquez, Menochius<sup>a)</sup> et Corduba<sup>b)</sup> apud Sanchez<sup>c)</sup>, dicit non posse episcopos hanc facultatem generaliter delegare; sed tantum specialiter in aliquo casu particulari qui occurrerit.

Secunda vero probabilius sententia, quam tenent Suarez<sup>d</sup>, Sanchez<sup>e</sup>, Laymann<sup>f</sup> ac Croix<sup>g</sup>, docet bene posse episcopos generaliter committere hanc facultatem tam dispensandi quam absolvendi alteri specialiter ad haec deputato<sup>h)</sup>. Idque testatur Suarez sic esse receptum et interpretatum a consuetudine, quae est optima legum interpres. Imo probabilius dicunt Sanchez<sup>i)</sup>, Barbosa<sup>j)</sup> (et idem clare sentit Suarez<sup>k)</sup>), quod non solum aliis specialiter deputatus, sed etiam quicunque, cui episcopus generaliter suam facultatem committit, potest dispensare in irregularitatibus, et absolvire a suspensionibus reservatis occultis. — Ratio, quia concilium facultatem circa haec non limitat (sicut limitat in secunda parte facultatem

Juxta  
alios, epi-  
scopi non  
possunt de-  
legare ge-  
neraliter.

Probabi-  
lius pos-  
sunt.

cap. 14, n. 7. — <sup>8</sup> De *Matr.*, lib. 2, disp. 40, n. 17. — <sup>4</sup> De *Poenit.*, disp. 30, sect. 2, num. 9. — <sup>5</sup> Loc. cit., num. 17. — <sup>6</sup> Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 5, n. 2. — <sup>7</sup> Lib. 7, n. 185. — *Suar.*, *de Censur.*, disp. 41, sect. 2, num. 8. — <sup>8</sup> Decal., lib. 2, cap. 11, n. 25. — <sup>9</sup> In *Trid.*, sess. 24, cap. 6, n. 45. — <sup>10</sup> De *Censur.*, loc. cit.

solum adesse obligationem sub juramento, n. 60, si censura fuerit ad forum contentio- sum deducta.

<sup>m)</sup> Hic videtur irrepsisse mendum typographicum et legendum esse « ubi diximus non teneri », nam, in loco citato, S. Doctor ait: « Secunda vero sententia, non minus probabilis, imo forte probabilius negat hunc teneri per se ad confessionem reservatorum ». Et cfr. etiam eundem. *lib. 6*, n. 585, *dub. 3*.

<sup>n)</sup> Roncaglia et Diana, *loc. cit.*, loquuntur de casibus ab episcopo reservatis cum censura.

<sup>o)</sup> Gaspar Hurtadus perperam citatur a

Roncaglia; siquidem, *de Poenit.*, disp. 11, diff. 13, negat inferiores sacerdotes quidquam posse, extra mortis articulum, in casus reservatos. Ideisque repetit diff. 14.

<sup>p)</sup> Auctores citati tractant de casibus reservatis absque censura.

93. — <sup>a)</sup> Menochius, *Consil.* 17, n. 12, de hoc non loquitur.

<sup>b)</sup> Corduba, *Sum.*, qu. 8, quidquid dicat Sanchez, non dissentit a secunda sententia: sed solum quoad haeresim videtur requirere delegationem speciale pro singulis casibus occurrentibus.

<sup>c)</sup> Suarez et Croix excipiunt haeresim.

absolvendi a casibus). Unde, cum eam habeant episcopi de jure ordinario, generaliter possunt eam delegare, nulla facta speciali deputatione ad ipsa.

Bene autem advertit Palau<sup>1</sup>, episcopum non posse dispensare in irregularitatibus (vel absolvire a suspensionibus reservatis) cum alienigenis, etiamsi ipsi habeant quasi domicilium in sua dioecesis; ex declaratione Gregorii XIII, relata *Lib. VI*, n. 593.

94. — <sup>a)</sup> Resp. IIIº. Multi religiosi, praesertim Mendicantes, possunt ex suis privilegiis (in foro tamen interno tantum), a variis censuris absolvire. Vide Diana<sup>2</sup>. — Quare, a superioribus suis illa privilegia petant, cum ad confessiones audiendas exponentur; et circa ea sequentes regulas sequantur. [Vide infra n. 109].

95. — Quoad regularium autem facultatem in reservata, distinguenda est facultas quam habent erga saeculares ab illa erga subditos.

Et Iº. Quoad saeculares, olim regulares absolvire poterant eos a censuris, tam a Pontifice quam ab episcopis sibi reservatis; ex diversis privilegiis quae referunt Salmant.<sup>3</sup>, nempe Eugenii IV, Urbani IV, Pauli III, Julii II, S. Pii V, etc.

Verum (ut testantur ipsi Salmant.<sup>4</sup> et Viva<sup>5</sup>) Clemens VIII, die 26 Nov. anni 1602, et Paulus V, die 7 Januar. 1617, limitarunt talē facultatem, et declaraverunt eos extra Romam et intra Italiam non posse absolvire saeculares a casibus Papae reservatis in bulla *Coenae*; nec ab aliis sex celebribus illis, nempe percussionis clericorum, duelli, violationis immunitatis, violationis clausurae monialium ad malum finem, simoniae realis, et simoniae confidentialis in beneficiis (decretum Clemens in extensum refert Pater Milante<sup>6</sup>); nec

<sup>1</sup> Tr. 3 disp. 6, punct. 7, § 2, n. 7. — <sup>2</sup> Part. 9, tr. 4, resol. 68. — <sup>3</sup> Tr. 6, cap. 18, n. 51. — <sup>4</sup> Loc. cit. — <sup>5</sup> In propos. 12 Alex. VII, num. 1. — *Clemens VIII*, ap. Bizzarri, Collectan. S. C. Episc. et Regul., fol. 17, edit. 1863. — *Paulus V*, apud Bizzarri, fol. 23. — <sup>6</sup> Exercit. 12 sup. propos. 12 Alex. VII. — *Urban. VIII*, ap. Jordanum Pacem, Elucubrat., tom. 1, lib. 3, tit. 4, n. 10; cfr. etiam Thesaur. Resolut. S. C. C. in una *Colonen.*, 16 Nov. 1720. — <sup>7</sup> In propos. 12 Alex. VII, num. 14. — *Floronus*, de

<sup>8</sup> *Part. 1*, cap. 5, num. 6. — *Paulus V*, citat. decret. — <sup>9</sup> Disp. 1, de *Censur.* in bull. *Coenae*, qu. 22, punct. 2, n. 18. — <sup>10</sup> Tr. 18, de *Privileg.*, cap. 4, n. 183. — *Aversa*, *de Poenit.*, qu. 17, sect. 6, v. *Admitti tamen*. — *Pellizzi*, tr. 8, cap. 3, n. 80. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 13 et 14. — <sup>12</sup> Tom. 1, num. 3458. — *Peyrin*, de *Offic.* subdit, qu. 4, cap. 10, in Append.; et in constit. 6 Julii II, § 3, n. 21; et in const. 6 Pii V, § 10, n. 41. — *Donat*, *Prax.*, tom. 1, part. 2, tr. 4, qu. 33, n. 8.

pariter a casibus quos Ordinarii sibi re-servant. — Deinde S. Congregatio, de mandato Urbani VIII, 17 Nov. 1628, sic sancivit: *Per confirmationes privilegiorum, quas regulares a Sede Apostolica post sacram concilium Tridentinum obtinuerunt, nequaquam revixisse privilegia prius ab eodem concilio, ac deinde etiam ipsius Congregationis decretis sublata atque extincta, si quae habebant, absolvendi a casibus Ordinario loci reservatis*.

*Ex privilegio, regulares absolvunt a variis censuris.* — *Resp. IIIº*. Multi religiosi, praesertim Mendicantes, possunt ex suis privilegiis (in foro tamen interno tantum), a variis censuris absolvire. Vide Diana<sup>2</sup>. — Quare, a superioribus suis illa privilegia petant, cum ad confessiones audiendas exponentur; et circa ea sequentes regulas sequantur. [Vide infra n. 109].

96. — Sed dubitatur 1º. *An regulares possint absolvire saeculares a casibus papalibus?*

Prima sententia negat cum Viva<sup>1</sup>, Bordono<sup>2</sup> et Florono; ex decreto Pauli V, quo sancitum fuit: *Ac insuper, ut nulli ex sacerdotibus praedictis (scilicet, saecularibus et regularibus), quibuscumque privilegiis, indultis et facultatibus suffulti, ab excommunicationibus vel a casibus eisdem Ordinariis vel Sedi Apostolicae reservatis..., praeterquam in mortis articulo, absolvere audeant vel praesument.*

Secunda tamen probabilius sententia, quam tenet Bonacina<sup>3</sup>, Salmant.<sup>4</sup>, atque Aversa et Pellizzari apud Viva<sup>5</sup> (et sequitur Potestas<sup>6</sup>) cum Peyrino, Donato,

Olim regu-  
lares absolv-  
abant sae-  
culares a ca-  
sibus papalibus.

<sup>1</sup> *Tr. 3 disp. 6, punct. 7, § 2, n. 7. — Part. 9, tr. 4, resol. 68. — Tr. 6, cap. 18, n. 51. — Loc. cit. — In propos. 12 Alex. VII, num. 1. — Clemens VIII, ap. Bizzarri, Collectan. S. C. Episc. et Regul., fol. 17, edit. 1863. — Paulus V, apud Bizzarri, fol. 23. — Exercit. 12 sup. propos. 12 Alex. VII. — Urban. VIII, ap. Jordanum Pacem, Elucubrat., tom. 1, lib. 3, tit. 4, n. 10; cfr. etiam Thesaur. Resolut. S. C. C. in una Colonen., 16 Nov. 1720. — In propos. 12 Alex. VII, num. 14. — Floronus, de*

<sup>8</sup> Part. 1, cap. 5, num. 6. — Paulus V, citat. decret. — <sup>9</sup> Disp. 1, de *Censur.* in bull. *Coenae*, qu. 22, punct. 2, n. 18. — <sup>10</sup> Tr. 18, de *Privileg.*, cap. 4, n. 183. — *Aversa*, *de Poenit.*, qu. 17, sect. 6, v. *Admitti tamen*. — *Pellizzi*, tr. 8, cap. 3, n. 80. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 13 et 14. — <sup>12</sup> Tom. 1, num. 3458. — *Peyrin*, de *Offic.* subdit, qu. 4, cap. 10, in Append.; et in constit. 6 Julii II, § 3, n. 21; et in const. 6 Pii V, § 10, n. 41. — *Donat*, *Prax.*, tom. 1, part. 2, tr. 4, qu. 33, n. 8.

<sup>8</sup> *Part. 1*, cap. 5, num. 6. — *Paulus V*, citat. decret. — <sup>9</sup> Disp. 1, de *Censur.* in bull. *Coenae*, qu. 22, punct. 2, n. 18. — <sup>10</sup> Tr. 18, de *Privileg.*, cap. 4, n. 183. — *Aversa*, *de Poenit.*, qu. 17, sect. 6, v. *Admitti tamen*. — *Pellizzi*, tr. 8, cap. 3, n. 80. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 13 et 14. — <sup>12</sup> Tom. 1, num. 3458. — *Peyrin*, de *Offic.* subdit, qu. 4, cap. 10, in Append.; et in constit. 6 Julii II, § 3, n. 21; et in const. 6 Pii V, § 10, n. 41. — *Donat*, *Prax.*, tom. 1, part. 2, tr. 4, qu. 33, n. 8.

Rodriguez, Vidal, Joanne de la Cruz; et ipse Viva<sup>1</sup> se revocans, id admittit, docet regulares posse absolvere saeculares a casibus papalibus occultis<sup>b</sup>. Et probant ex privilegio Societatis Jesu (in quo communicant omnes regulares, ut notat Potestas<sup>c</sup>), concesso a Paulo III anno 1545. In dicto privilegio, cujus verba refert Potestas<sup>c</sup>, conceditur absolvere fideles ab omnibus peccatis etiam Sedi Apostolicae reservatis, exceptis contentis in bulla Coenae etc. Necnon vota quaecumque, exceptis votis castitatis, religionis, etc. — Nec obstat dicunt Pellizzarius apud Viva, et Bonacina<sup>d</sup>, laudatum decretum Pauli V. Nam prohibitus ibi facta de absolvendis casibus papalibus refertur ad casus in decreto Clementis VIII reservatos, quod Paulus V et inde Urbanus VIII confirmarunt et innovarunt (ut referunt Bonacina<sup>d</sup>, Viva, etc.). Ibi enim tantum casus bullae Coenae et alii sex enunciati excepti fuerunt<sup>e</sup>.

97. — Quod autem tueruntur Pellizzarius apud Viva<sup>a</sup>, et Rodriguez apud Potestas, scilicet: ex praefato privilegio posse regulares absolvere etiam a papalibus pro foro fori, merito rejicit Potestas<sup>b</sup>. — Nam ex verbis privilegii: *Confessionibus auditis, atque poenitentiam salutarem injungendi, satis constat facultatem pro solo foro interno esse concessam.*

98. — Dubitatur 2<sup>a</sup>. *An religiosi possint absolvere saeculares a casibus ab episcopis sibi specialiter reservatis?*

*Hieron. Rodrig.*, Compend. quaest. regul., resol. 3, num. 36. — *Vidal.*, de Casib. reserv., inquisit. 1, num. 118. — *Joan. de la Cruz*, de Privileg., lib. 2, cap. 7, dub. 1. — <sup>1</sup> De Censur., qu. 2, art. 2, n. 6 et 7. — <sup>2</sup> Tom. 1, n. 8459. — *Paulus III*, bulla *Cum inter cunctas*, de die 3 Junii 1545, in Instit. S. J. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 8459. — *Pelliz.*, tr. 8, cap. 3, n. 81. — *Viva*, in propos. 12 Alex. VII, n. 14. — <sup>4</sup> Disp. 1, de Censur. in bull. Coenae, qu. 22, punct. 2, n. 18. — *Viva*,

<sup>b</sup>) Fere omnes auctores citati concedunt regularibus facultatem absolvendi non solum ab occultis, sed ab omnibus casibus papalibus, exceptis contentis in Bulla Coenae et decreto Clementis VIII.

<sup>c</sup>) Bonacina, loc. cit., n. 18, non facit mentionem decreti Urbani VIII; de cetero autem concordat.

<sup>d</sup>) Hodie tamen post constitutionem *Apostolicae Sedis*, sublata est omnino haec facultas regularibus.

97. — <sup>a</sup>) *Viva* non citat Pellizzarium.

98. — <sup>a</sup>) Quin etiam expresse eam tenent.

Affirmarunt Suarez, Hurtadus, etc., apud Salmant.<sup>e</sup> Ratio, quia qui potest majus (nempe absolvere a papalibus) potest etiam minus, scilicet absolvere ab episcopalibus. Et huic opinioni inclinarent<sup>f</sup> Rodriguez, Quintanadenas, Candidus, etc., apud Viva<sup>g</sup>, ob privilegia postea et iterum regularibus concessa. — Nec obstat dicebant decreta S. Congregationis, de mandato Clementis VIII et Urbani VIII; cum talia decreta non habeant vim legis.

His tamen non obstantibus, omnino tenendum est oppositum; cum praefata de cunctis fuerint confirmata ab iis Pontificibus pro tota Ecclesia ipsorum speciali mandato: et ideo vere habent vim legis, juxta communem doctrinam relatam Lib. 1, n. 106, Qu. 2, v. Secunda. — Insuper (ut recte dicunt Salmant.<sup>h</sup> et Viva<sup>i</sup>) praedicta opinio satis evasit improbabilis post prop. 12 damnatam ab Alexandro VII, quae dicebat: *Mendicantes possunt absolvere a casibus episcopis reservatis, non obtenta ad id episcoporum facultate.* Haec enim proscriptio sola sufficit ad privilegia revocanda.

99. — Dubitatur 3<sup>a</sup>. *An regulares privilegiati possint absolvere a censuris episcopis reservatis a jure vel a consuetudine?* — Adest duplex sententia probabilis:

*Prima* sententia negat; et hanc tenent Cabassutius<sup>j</sup>, Concina<sup>k</sup>, Milante<sup>l</sup>; et

Regulares non absolvunt a casibus specialiter reservatis.

loc. cit., n. 14. — *Pelliz.*, tr. 8, cap. 8, n. 92. — *Hieron. Rodrig.*, loc. cit. — *Potestas*, tom. 1, n. 8465. — <sup>5</sup> Loc. cit. — *Suar.*, de Censur., diss. 7, sect. 5, n. 13 et seqq. — *Gasp. Hurtad.*, de Excom., diss. 15, diff. 3, n. 14. — <sup>6</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 40. — *Hieron. Rodrig.*, loc. cit., n. 35. — *Quintanadenas*, tr. 3, singul. 15, n. 3. — *Candidus*, disquis. 22, art. 51, dub. 1. v. *Dico 2*. — <sup>7</sup> In propos. 12 Alex. VII, n. 4. — <sup>8</sup> Loc. cit., num. 40. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 7. — <sup>10</sup> Exercit. 12, sup. prop. 12 Alex. VII.

<sup>a</sup>) Cabassutius, lib. 1, cap. 11, n. 5. loquitur de casibus quos *sibi* reservarunt episcopi; in probatione tamen affert propos. 12 damnatam ab Alexandro VII et bullam Clementis X *Superna*, ubi sermo est in genere de casibus episcopis reservatis.

<sup>b</sup>) Ne contradicatio videatur adesse in duplice allegatione Concinae (citatur pro utraque opinione) advertendum est hic, *de Sacr. Poenit.*, lib. 2, diss. 2, cap. 6, § 2, n. 8, Concinam respondere absolute et sine distinctione regulares absolvere non posse sibi non subditos a casibus episcopis reservatis, dum in *tr. de*

Viva<sup>1</sup> cum Bordono et Florono. — Quia in decreto citato Pauli V, fuit regularibus sublata facultas absolvendi a censuris Ordinariis reservatis.

*Probabilis* possunt absolvire a censuris episcopis reservatis a jure. — *Secunda* tamen probabilior sententia affirmat: quam tenent Concina<sup>2</sup>, Sporer<sup>3</sup>, Croix<sup>4</sup>, Salmant.<sup>5</sup> cum Sanchez<sup>c</sup>, Aversa, Lezana<sup>d</sup>, Pellizzario<sup>e</sup>, Peyrinus<sup>f</sup>, Diana, etc. Et sequitur (se revocans) Viva<sup>6</sup>, qui docet posse absolvere a regularibus censuras episcopis reservatas a jure communis<sup>g</sup>. — Quaenam autem sint censurae, vide infra apud Busenbaum, *Lib. VII*, n. 213. Excipe tamen eas, quas Episcopi sibi reservant. — Ratio quia, licet in decretis Pauli V et Urbani VIII, regularibus vetetur absolvere a casibus Ordinariis reservatis; attamen hoc verius intelligitur (ut dicunt Salmant.<sup>7</sup>; et Aversa, Lezana, Leander<sup>h</sup> apud Viva<sup>i</sup>), de casibus tantum ab Ordinariis *sibi* reservatis; cum haec de cunctis sint (ut supra diximus) confirmativa decreti Clementis VIII, ubi dicitur: nec a casibus *quos Ordinarii locorum sibi reservarunt vel in posterum reservabunt*. — Notatque recte Suarez<sup>j</sup>, quod casus a jure episcopis reservati re ipsa magis dicendi sunt episcopis delegati quam reservati.

Omnino tamen excipiendi sunt sex casus expressi in decreto edito jussu Clementis VIII (ut supra). — At hoc intelligendum intra Italianam, ut explicavit Ur-

<sup>1</sup> In prop. 12 Alex. VII, n. 14. — *Bordon.*, part. 1, resol. 6, n. 11. — *Floron.*, de Casib. reserv., part. 1, cap. 5, n. 7. — <sup>2</sup> De Censur., diss. 1, cap. 7, n. 17. — <sup>3</sup> Part. 8, cap. 6, n. 745. — <sup>4</sup> Lib. 5, part. 2, n. 1628. — <sup>5</sup> Tr. 6, de Sacr. Poenit., cap. 18, n. 52. — *Aversa*, qu. 17, sect. 6, v. *Admitti*. — *Diana*, part. 8, tr. 7, resol. 71. — <sup>6</sup> De Censur., qu. 2, art. 2, num. 7. — <sup>7</sup> Loc. cit., num. 52. — *Aversa*, loc. cit. — *Lezana*, Sum. v. *Casus reservatis*, num. 4; et tom. 1, cap. 19, n. 17. — <sup>8</sup> In prop. 12 Alex. VII, v. *Verum*. — <sup>9</sup> De Poenit., disp. 29, sect. 3, num. 7, v. *Secundus casus*. — *Comitol.*, Respons., lib. 1, qu. 25, num. 14. — <sup>10</sup> De Censur., diss. 1, cap. 7, num. 17.

*Censuris*, infra citando, affert ex Viva distinctionem inter casus a jure vel consuetudine reservatos episcopis, et reservatos in synodo vel in tabella, nec reprobatur opinionem Vivae dicentis, regulares absolvere posse a casibus primi generis.

<sup>c</sup>) Vide *Append. de Privil.* n. 100, not. b. — <sup>d</sup> Vide, *ibidem*, notam a.

<sup>e</sup>) Pellizzarius pariter, tr. 8, cap. 3, n. 83, negat dari casus jure communis reservatos episcopis; sed concedit regularibus facultatem absolvendi a casibus consuetudine reservatis.

<sup>f</sup>) Laurentius de Peyrinis male citatur a Salmant. (ex Antonio a Spir. S.); nam *de Offic. subditi*, qu. 4, cap. 10, *Append.*, v. *Ad 1*,

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV,

banus VIII (prout supra, num. 95). Nam extra Italianam vel in Urbe, ut dicitur in decreto Clementis, bene possunt regulares absolvere ab omnibus censuris quae a jure sunt episcopis reservatae. Et intra Italianam regulares possunt absolvere a censura propter abortum fetus animati; cum hic casus non sit in casibus expressis a Clemente VIII. Ita communiter doctores (Vide *Lib. III*, n. 397, v. *Pariter*). Si vero episcopus hunc casum specialiter sibi reservaverit, tunc nullo modo regulares possunt illum absolvere; ut diximus loco citato in fine, et *Lib. VI*, n. 599, v. *Certum*, circa finem.

100. — Quod autem dicit Viva<sup>a</sup> cum aliis, nempe regulares posse absolvere etiam a sex casibus Clementis VIII, quando sunt occulti, ob eamdem rationem ut supra, quia praedicti casus, cum sint occulti, reservantur episcopis, non Papae, vi Tridentini in cap. *Liceat*, id minime probatur. Nam in tantum regulares possunt absolvere a casibus episcopis reservatis sive delegatis, in quantum ipsi etiam sunt papales. Quare, ablata regularibus facultate absolvendi a casibus Clementis, uti papalibus, non habent illi unde hac facultate uti possint, sive casus sint publici, sive occulti.

Probabiliter autem Viva<sup>b</sup> cum Comitolo et communiori sententia (cui adhaeret etiam Concina<sup>c</sup>) dicit posse regulares

Non possunt absolvere a casibus Clementis occulti.

Possunt pro casibus episcopis bus in tabella non expressis.

negat regulares posse absolvere « a casibus reservatis episcopis ».

<sup>a</sup>) Vel consuetudine, ut ait ipse Viva.

<sup>b</sup>) Leander, tr. 2, disp. 17, qu. 40, expresse dicit regulares posse absolvere ex consuetudine « a reservatis specificis ab episcopis »; et qu. 79: « ab omnibus reservatis vel per constitutionem synodalem, vel per consuetudinem speciale ».

<sup>c</sup>) Viva, de Censur., qu. 5, art. 3, n. 10, hoc concedit de solo casu percussionis clericis; sed in propos. 12, Alex. VII, n. 14, de hac quaestione refert tantum aliorum sententiam, a quibus ipse absolute et sine distinctione dissentit.

<sup>d</sup>) Viva ita sane tenet de Censur., qu. 2,

absolvere casus in synodo reservatos, quando episcopus eos in tabella non exponit. Quia, eo ipso quod in tabella non reservat, censetur velle omnibus confessariis facultatem concedere absolvendi ab iis, ex regula: *Non expressum habetur pro omissio*.

**101.** — II<sup>o</sup>. Quoad facultatem autem quam praelati regulares habent erga suos subditos, communiter docent doctores posse ipsos subditos absolvere ab omnibus casibus Papae reservatis extra bullam *Coenae*. Ita Salmant.<sup>1</sup>, Concina<sup>2</sup>, Viva<sup>3</sup> et Potestas<sup>4</sup>, ex variis privilegiis quae congerunt Salmant.<sup>5</sup>, quidquid in contrarium dicat Croix<sup>6</sup> cum Dicastillo<sup>7</sup>). — Nam, licet, ex vi Tridentini in cap. *Liceat*, non censeatur data praelatis regularibus facultas ibi concessa episcopis, quia videtur concessa tantum iis qui habent dioecesim propriam, cum in Tridentino dicatur: *in dioecesi sua*; attamen adest privilegium a S. Pio V (quod in extensem referunt Concina<sup>8</sup> et Salmant.<sup>9</sup>), cuius vi praelati regulares in suos fratres et moniales possunt idem quod episcopi in suos subditos vi Tridentini in cap. *Liceat*. — Et licet Mendo<sup>10</sup> apud Croix<sup>11</sup> astruit confutare privilegium S. Pii; tamen illud authentice referunt Salmant.<sup>12</sup>, Viva et Concina: qui etiam asserit ipsum confirmatum fuisse cum aliis a Benedicto XIII in constitut. 79 *Pretiosus*, edita anno 1727, quam refert etiam Pater Milante<sup>13</sup>. — Qui insuper refert ab eodem Pontifice

<sup>1</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 70. — <sup>2</sup> De Censur., diss. 1, cap. 7, n. 19. — <sup>3</sup> In propos. 4 Alex. VII, n. 6. — <sup>4</sup> Tom. 1, n. 3872. — <sup>5</sup> Loc. cit., num. 70. — <sup>6</sup> Loc. cit., num. 19. — <sup>7</sup> Tr. 6, cap. 13, num. 33. — <sup>8</sup> Lib. 7, n. 141. — <sup>9</sup> Tr. 6, cap. 13,

art. 2, n. 7; sed in propos. 12 Alex. VII, n. 14, hanc opinionem rejicit, pro qua ibi citat Comitolum.

**101.** — a) Scilicet Croix, lib. 7, n. 141, negat praelatos regulares hanc facultatem habere; sed Dicastillus negat quidem, *de Censur.*, disp. 3, n. 71, n. 71, eam habere vi Tridentini; sed affirmit, n. 72, vi motus proprii S. Pii V.

b) Mendo, quidquid dicat Croix, affirmit, *Statera*, diss. 1, qu. 4, n. 56 et 57, hanc facultatem habuisse ante declarationem Urbani VIII, et quidem ex privilegio S. Pii V; quod deinde laudata declaratione revocatum est.

c) Vide infra not. c ad n. 396.

concessam fuisse facultatem absolvendi etiam a casibus bullae *Coenae*, exceptis relapsu in haeresim, falsificatione litterarum Apostolicarum et delatione prohibitorum ad infideles. Generali vero ordinis concessit, ut ipse solus possit ab irregularitate hujusmodi (orta ex homicidio) dispensare cum fratribus sibi subditis: dummodo homicidium non fuerit appensatum, et intra claustra exstiterit consummatum.

Nomine autem praelatorum veniunt provinciales et eorum vicarii in ipsorum absentia vel alii ab eis deputati; ut assentur Salmant.<sup>11</sup>. Necnon veniunt omnes superiores locales, rectores, priores, guardiani, etc., ut ait Potestas<sup>12</sup>.

Sed post haec scripta, inveni quod Clemens XII, in bulla *Romanus*, die 30 Martii anno 1732, revocavit omnes constitutiones et privilegia (praesertim contenta in praefata bulla *Pretiosus*) concessa a Benedicto XIII, omniaque reduxit ad pristinum statum<sup>13</sup>. — Insuper hic notandum quod, cum disceptatum fuisset an revocatione per Tridentinum facta privilegii regularibus concessi absolvendi haereticos esset vel ne intelligenda pro saecularibus, non vero pro religiosis subditis: S. Congregatio dijudicavit intelligi pro omnibus<sup>14</sup>. Ita refert Pater Ferraris<sup>15</sup>.

**102.** — Possunt etiam praelati regulares absolvere novitios sui ordinis a censuris papalibus (exceptis casibus bullae) ante ingressum in religionem contractis. — Ita

num. 33. — *Viva*, loc. cit. — *Concina*, loc. cit., num. 21. — <sup>10</sup> Exercit. 3 sup. propos. 3 Alex. VII. — <sup>11</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 80. — <sup>12</sup> Tom. 1, n. 3879. — <sup>13</sup> Biblioth.. v. *Absolvere*, art. 1, n. 40.

d) Et videtur esse decretum Urbani VIII, supra relatum n. 95, in quo revera declaratur regulares non posse « quemquam » absolvere a casibus bullae *Coenae*. — Quoad materiam de qua in hoc numero et seqq. tractatur, S. O. die 22 Martii 1881 declaravit praelatos regulares vi suorum privilegiorum suos subditos, a censuris per constat. *Apostolicae Sedis latis*, sive speciali modo, sive simpliciter Romano Pontifici reservatis, non posse absolvere; at posse absolvere a censuris episcopis reservatis etsi occultis; et quantum ad eorumdem praelatorum facultatem subditos suos absolvendi a censuris Romano Pontifici reservatis, non contentis in predicta constitutione

Qui veniant nomine praelatorum.

An possint eos absolvere a censuris ab episcopo specialiter reservatis.

Salmant.<sup>1</sup> cum Rodriguez, Candido, etc., ex privilegio a Clemente VII concesso anno 1530<sup>14</sup>.

**103.** — Sed dubitatur 1<sup>o</sup>. *An dicti praelati possint novitios absolvere etiam a censuris ab episcopis sibi specialiter reservatis?*

Respondet negative<sup>15</sup>, ex decreto Sacrae Congregationis, edito de mandato Urbani VIII (ut supra relato, num. 95, v. *Verum*).

Quamvis etiam contradicat Joannes de la Cruz apud Salmant.<sup>2</sup>, cui ipsi adhaerent<sup>3</sup>. Quia (ut ajunt Salmant.) per tale decretum revocata est facultas concessa per privilegium Clementis VII quod ab solutionem casuum episcopalium; non autem illa quae per consuetudinem est obtenta, ut est ea qua habentes facultatem absolvendi a reservatis Papae, possunt absolvere etiam ab illis quae Ordinarii sibi reservant; ut testantur<sup>4</sup> Suarez, Alterius et Hurtadus. — Addunt alii apud Viva<sup>5</sup>, decretum illud non habere vim legis; quia non fuit de ejusdem Pontificis speciali mandato solemniter promulgatum pro tota Ecclesia (juxta sententiam relatam *Lib. I*, num. 106, Qu. 2, v. *Secunda*). — Omnes tamen hae rationes, ex supradictis, non videntur amplius proba-

<sup>1</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 80. — <sup>2</sup> Rodriguez., Quaest. regul., tom. 1, qu. 20, art. 21. — <sup>3</sup> Candido., disquis. 22, art. 48, dub. 1, v. *Dico 2. Joan. de la Cruz*, de Statu relig., lib. 1, cap. 6, dub. 15, concl. 4. — <sup>4</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 80. — <sup>5</sup> Tr. 10, cap. 2, num. 81. — <sup>6</sup> Ap. *Salmant.*, loc. cit. — *Suar.*, de Censur., disp. 7, sect. 5, n. 14. — *Alterius*, de Censur., lib. 4, disp. 4, cap. 2, v. *Secundo*. — *Gasp. Hurtad.*, de Excom., disp. 15, n. 76 et 77.

biles post prop. 12 damnata ab Alexander VII (ut supra, n. 98 allatum), qua oppositum appetit satis declaratum.

**104.** — Dubitatur 2<sup>o</sup>. *An praelati regulares possint absolvere suos subditos religiosos a casibus reservatis in bulla Coenae, ac etiam ab haeresi?* — Quoad saeculares, jam damnata fuit ab Alexander VII propositio 4. quae dicebat: *Praelati regulares possunt in foro conscientiae absolvere quoscumque saeculares ab haeresi occulta, et ab excommunicatione propter eam incursa*.

Quoad subditos vero, adsunt tres sententiae:

*Prima* universe affirmat cum Palao<sup>16</sup>, Rodriguez, Peyrino, etc., apud Salmant.<sup>17</sup> — Et hanc sequitur et enixe defendit Potestas<sup>18</sup> cum Villalobos, Donato et aliis, ex diversis privilegiis et iuribus quae ibi congerit<sup>19</sup>.

**105.** — *Secunda* sententia, quam tenent Salmant.<sup>20</sup> cum Suarez<sup>21</sup>, Bafiez<sup>22</sup>, Candido<sup>23</sup> Aragon<sup>24</sup> et aliis, dicit non posse absolvere ab haeresi; sed bene posse a caeteris casibus bullae. — Ratio istorum, quia licet per bullam *Coenae* revocentur quaecumque privilegia regularibus indulta, per verba: *Non obstantibus privilegiis, etc., alicui seu aliquibus aliis cujuscumque*

<sup>16</sup> Alii te- nent absolu- vere posse a quovis ca- sus.

<sup>17</sup> Alia quo- vis casu, excep- ta haeresi.

et pertinentibus ad internum regimen, nihil esse per eamdem constitutionem innovatum.

**102.** — a) Vide *Append. de Privil.*, n. 95, not. c.

**103.** — a) Haec fuerunt scripta in secunda editione. Postea vero, in *Append. de Privil.*, primum inserta in quarta editione, S. Doctor, n. 95, quaestionem ad trutinam revocavit et sententiam affirmativam sustinuit.

**104.** — a) Palau, tr. 4, disp. 4, punct. 3, § 3, n. 1, de haeresi tantum loquitur, etiam de relapsu; sed potiori ratione censendus idem tenere de ceteris casibus bullae.

**105.** — a) Rodriguez, Laurentius de Peyrinis, Potestas, Villalobos et Donatus quosdam casus excipiunt.

**c)** Suarez, *de Poenit.*, disp. 30, sect. 2, n. 7, v. *Hinc vero*, dicit praelatos regulares in sub-

ditos posse quidquid possunt episcopi ex cap. *Liceat*, id est, absolvere ab omnibus quibuscumque casibus occultis Sedi Apostolicae reservatis, modo satis constet de concessione S. Pii V.

**d)** Bafiez, in 2am 2ae, qu. 11, art. 4, post concl. 2, v. *Et si quis objiciat*; Aragon, in 2am 2ae, qu. 11, art. 3, § *Sed dubium est quis*, v. *Dico 1*, dicunt episcopum posse absolvere a haeresi occulta. — Candidus vero, disquis. 22, art. 49, dub. 1 et 2, dicit episcopos et praelatos regulares posse proprios subditos absolvere a quibuscumque casibus occultis reservatis Sedi Apostolicae; at, *disquis. 3*, art. 35, excipit haeresim; et addit, non satis sibi consentiens, eamdem esse rationem de omnibus casibus qui reservantur in bulla *Coenae*.

*ordinis ... concessis;* attamen S. Pius V extendit ad praelatos regulares privilegium episcopis concessum per Tridentinum in cap. *Liceat* (ut supra, num. 101), eodem modo ac in episcopis invenitur. Sicut igitur (dicunt Salmant.<sup>1)</sup> non obstante dicta bulla, possunt episcopi vi illius privilegii absolvere suos subditos, etiam a casibus bullae occultis; sic etiam possunt regulares. — Exciplunt autem Salmant.<sup>2</sup> haeresis crimen; quia ex constitutione Pauli V (ut referunt) haeretici omnino remitti debent ad inquisitores. Sed hoc explicant<sup>3</sup> valere pro locis ubi viget tribunal S. Inquisitionis; et ideo pro aliis locis referunt doctrinam Suarri, qui dicit praelatos posse absolvere subditos etiam in haeresim relapsos, ex concessione Gregorii XIII.

106. — *Tertia* demum sententia, quam tenendam esse dicunt Viva<sup>4</sup>, et Croix<sup>5</sup>, citans Sanchez, Suarez<sup>a)</sup>, Diana et Mendo<sup>b)</sup>, dicit non posse absolvere ab ullo casu bullae *Coenae*. — Ratio est: tum quia decretum Urbani VIII (ut supra n. 95 allatum) expresse declaravit, per annuam bullae publicationem sublatam esse regularibus facultatem a casibus bullae *Coenae* absolvendi. Tum quia (ut recte arguit Viva<sup>c)</sup> si hodie nec etiam episcopi a casibus bullae absolvere possunt post propos. 3 damnatam ab Alexandre VII (ut diximus supra, n. 83, v. *Accedit*): ergo tanto minus poterunt praelati regulares.

Sed hodie quaestio finita est. Nam, ut referunt Pater Milante<sup>d)</sup> et Pater Concina<sup>e)</sup>, Benedictus XIII, in bulla *Pretiosus* (cujus verba retulimus n. 101), novissime

<sup>1)</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 77. — <sup>2)</sup> Loc. cit., n. 76. — <sup>3)</sup> *Pau-*  
*lus V*, const. *Romanus Pontifex*, 1 sept. 1606. — <sup>4)</sup> Tr. 6, cap. 13, n. 50. — *Suar.*, de Relig., tr. 8, lib. 2, cap. 21, n. 2. — <sup>5)</sup> In propos. 4 Alex. VII, n. 3 et 4. — <sup>b)</sup> Lib. 6, part. 2, n. 1622. — *Sanch.*, Decal., lib. 2, cap. 11, num. 7

concessit superioribus ordinis S. Dominici, et per communicationem, aliorum ordinum, posse absolvere suos subditos, nempe fratres et moniales sibi subjectas, a quibusvis censuris etiam in bulla *Coenae*, aliquibus tamen exceptis<sup>d)</sup>.

107. — Dubitatur 3<sup>o</sup>. *An praelati regulares possint absolvere suos subditos a censura ob percussione alterius religiosi, aut clericis saecularis?* — (Diximus: *suos subditos*). Nam circa saeculares nihil regulares possunt; cum facultas absolvendi saeculares ab hac censura sit ipsis expresse adempta a Clemente VIII et Paulo V, extra Romam et intra Italiam: vide dicta num. 95).

In cap. *Cum illorum* 32, § *Qui si claustrales et § Si vero de sent. excom. affir-* matur, si religiosus percusserit alium ejusdem ordinis; nisi excessus ... (ut ibi dicitur) *extiterit difficilis et enormis, ut pote si ad mutilationem membra vel effusionem sanguinis est processum, aut in episcopum aut abbatem violenta manus injecta.* — Si vero percusserit religiosum alterius claustrum, dicitur ibidem *quod per abbatem proprium, et ejus qui passus est injuriam, absolvatur.* — Si autem percusserit clericum saecularem, dicitur: *non nisi per Apostolicam Sedem... absolutio-* nis gratiam poterit promereri.

Idem autem quod dicitur de religioso, dicunt communiter Palaus<sup>8</sup>, Laymann<sup>9</sup> et alii passim de *novitio* percussore, etiamsi ipse crimen commiserit ante ingressum; quia in favorabilibus novitii habentur ut religiosi. — Addunt tamen Laymann<sup>a)</sup>, et Palaus<sup>10</sup> cum Molina et

et 27. — *Diana*, part. 3, tr. 2, resol. 122. — <sup>6)</sup> Loc. cit., n. 3 et 4. — <sup>7)</sup> Exercit. 3 in prop. 3 Alex. VII, v. f., v. *Dubitandum aliquando.* — <sup>8)</sup> Tr. 29, disp. 3, punct. 23, § 4, n. 10. — <sup>9)</sup> Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 5, n. 10, v. *Ceterum.* — <sup>10)</sup> Loc. cit., n. 10. — *Molina*, tr. 3, disp. 60, n. 3.

106. — <sup>a)</sup> Suarez falso hic refertur a Croix; omnino docet enim praelatos regulares posse suos subditos absolvere a casibus bullae *Coenae*, non exceptis haeresi et relapsu, loc. cit., cap. 21, n. 1 et seqq.; et de *Censur.*, disp. 21, sect. 3, n. 4.

<sup>b)</sup> Mendo, *Statera*, diss. 1, qu. 4, n. 56, de haeresi loquitur et concordat.

<sup>c)</sup> Concina, diss. 1, cap. n. 21, utique refert, privilegium S. Pii V confirmatum fuisse a

Benedicto XIII, sed n. 22 et 23, negat regulares posse absolvere a suis praelatis a casibus bullae *Coenae*.

<sup>d)</sup> Sed de his vide notam c ad n. 101, et infra, not. c ad n. 396.

107. — <sup>a)</sup> Laymann, loc. cit., hoc non addit; sed, cap. 6, n. 4, generatim dicit, eum qui a censura reservata ab episcopo absolutus fuit, teneri cessante impedimento sese praesentare Romano Pontifici.

Sayro, quod novitus, si egrediatur ante professionem, tenetur se praesentare Sedi Apostolicae, juxta cap. *Eos qui, de sent. excom., in 6<sup>o</sup>*, adhuc si fuerit a praelato absolutus. Quia illa absolutio fuit concessa ob temporale impedimentum, ne va-garetur.

Hic vero notandum 1<sup>o</sup>. Quod si reli-giosus levi percussione laeserit clericum saecularem, bene poterit absolviri ab episcopo illius; ut communiter dicunt iidem Laymann<sup>1</sup> et Palaus<sup>2</sup> cum aliis, ex cap. *Religioso, de sent. excom., in 6<sup>o</sup>*. — Notandum 2<sup>o</sup> cum eisdem auctoribus et Salmant.<sup>3</sup>, quod praedicta procedunt juxta jus commune: nam, spectatis privilegiis, religiosi bene possunt absolviri a suis praelatis, etiamsi percussio fuerit enormis; ex pluribus privilegiis, quae referunt Palaus<sup>4</sup>, Salmant.<sup>5</sup> et Roncaglia<sup>6</sup>. — Idque dicunt paelati auctores valere, etiamsi religiosus percusserit alium alterius ordinis vel clericum saecularem. Additque Croix<sup>b)</sup> cum Krimmer<sup>b)</sup>, etiamsi percussio fuerit publica; ac posse abbatem absolviri per confessarium a seipso electum. — Notandum 3<sup>o</sup>. Quod licet regulares possint absolviri a suis praelatis ob hujusmodi privilegia, bene tamen valent etiam se subjecere episcopis ut ab eis absolvantur: intellige, si percussio fuerit levis, vel enormis occulta. Et in eo casu<sup>c)</sup>, illi qui sunt paelati alicuius ordinis possunt per se exposcere talem absolutionem ab episcopis.

<sup>1)</sup> Sayro, de Censur., lib. 8, cap. 28, n. 15. — <sup>2)</sup> Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 5, n. 10, i. f. — <sup>3)</sup> Tr. 29, disp. 3, punct. 23, § 4, n. 10. — <sup>4)</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 69. — <sup>5)</sup> Loc. cit., n. 10. — <sup>6)</sup> Loc. cit. — <sup>7)</sup> De Censur., qu. 4, cap. 2, qu. 2. — <sup>8)</sup> Decal., lib. 2, cap. 11, n. 10; cfr. lib. 4, cap. 39, n. 27 et seqq. — <sup>9)</sup> Loc. cit., n. 52. — <sup>10)</sup> Basil. Pont., de Matr., lib. 8, cap. 5, n. 13 et seqq. — <sup>11)</sup> Henr. 7, lib. 25, n. 2; et lib. 14, cap. 20, lit. o. — <sup>12)</sup> Diana, part. 1, tr. 5, resol. 6. — <sup>13)</sup> Loc. cit., n. 82. — <sup>14)</sup> Lib. 8, num. 36.

<sup>b)</sup> Croix, lib. 7, n. 321, non loquitur de percussione publica, sed dicit: « Si abbas indebet percusserit monachum, absolviri potest a confessario per abbatem electo ». — Et id tantum habet etiam Krimmer, in lib. 5 *Decretal.*, qu. 39, n. 1849.

<sup>c)</sup> In eo casu, scilicet in quocumque causa quo paelatus regularis nequit absolvire, episcopus vero potest.

110. — <sup>a)</sup> Bossius male citatur a Busenbaum. Licet enim, de *Jubilao*, sect. 1, cas. 7, n. 2, non omnino improbabile existimet op-

pis; reliqui vero religiosi, de suorum paelatorum licentia, nisi haec injuste de-negetur, ut docent Sanchez<sup>7</sup>; et Salmant.<sup>8</sup> cum Basilio, Henriquez, Diana, etc.

108. — A quibus autem censuris possint absolviri recipientes bullam *Cruciatae*? — Vide Salmant.<sup>9</sup> et Croix<sup>10</sup>.

109. — Regulae: « *Prima*. Qui habet « potestatem absolvendi a censuris reser- « vatis episcopo non potest vi illius absolv- « vere a reservatis Papae ».

110. — « *Secunda*. Qui habet potestatem « absolvendi a reservatis Papae, non cen- « setur posse absolvere a censuris bullae « *Coenae*, eo quod hae censeantur majo- « res, nec comprehendendi in concessione ge- « nerali. Diana<sup>11</sup> ex Suarez, etc., contra « Bossium<sup>a)</sup> ». — [Ita Bonacina<sup>12</sup>, et Suarez, Ugolinus, etc., apud Salmant.<sup>13</sup>].

111. — Caeterum, quotiescumque con- ceditur a Papa facultas absolvendi a cen- suris, etiam de papalibus intelligitur: alias nihil concederetur; quia quilibet approba- tus potest absolvere a non reservatis, ut Bonacina<sup>14</sup>; et Salmant.<sup>15</sup> cum Navarro<sup>a)</sup>, Azor<sup>a)</sup>, Candido, etc.

Pariter in jubilao, concessa facultate absolvendi ab omnibus censuris reservatis, intelliguntur comprehensae ex com- muni usu etiam reservatae episcopis. Croix<sup>16</sup> cum Suarez et Dicastro.

An autem, data potestate absolvendi a censuris tam a jure quam ab homine latis, comprehendendantur censurae ab epi-

Regulae  
(plerisque obsoletae)  
circa usum  
privilegio-  
rum: Pri-  
mada.

Secunda.

Quaedam  
notanda.

scopo specialiter latae? — Affirmant (apud Croix<sup>1</sup>) Avila<sup>b</sup>, Henriquez<sup>b</sup>, etc. Ne-gant Vasquez, Hurtadus<sup>c</sup>, etc. — Ut-que est probabilis.

Facultas autem concessa ab episcopo de absolvendis casibus reservatis non intelligitur data pro peccatis, quibus annexa est censura reservata. Tamburi-nius<sup>a</sup>.

Secus, si talis concessio fiat a Papa (Croix<sup>a</sup>). Ratio, quia omnes casus papales sunt principaliter reservati cum cen-sura et propter censuram. Vide Lib. VI, n. 580.

Tertia re-gula.

112. — « *Tertia*. Qui habet potestatem absolvendi a censuris bullae *Coenae* ha-bet etiam a quibusvis papalibus et epi-scopalibus a jure latis. Etsi aliqui ne-gent de excommunicatione contracta propter haeresim: de qua alii probabi-lius affirmant, praesertim pro regionibus septentrionalibus, pro quibus aliqui concessio per magnam partem esset inutilis ».

113. — Concessa facultate absolvendi a casibus papalibus, non intelligitur a casibus bullae *Coenae*. — Quia in generali conces-sione non veniunt ea quae super-iior non fuisse concessurus, si speciali-ter de iis rogatus fuisse; ut dicunt Bona-cina<sup>4</sup>, Croix<sup>5</sup> Salmant.<sup>6</sup> cum Suarez, Candido, Ugolino, etc.

Certum autem est hodie quod, con-cessa facultate absolvendi a casibus bul-lae *Coenae*, non comprehenditur facultas absolvendi ab haeresi, licet occulta; ut

<sup>1</sup> Lib. 7, n. 133. — *Vasq.*, de Excom., dub. 20, n. 8. — <sup>2</sup> Lib. 5, tr. de Casib. reserv., cap. 9, § 1, num. 11. — <sup>3</sup> Lib. 7, n. 134. — <sup>4</sup> Disp. 1, de Censur., qu. 3, punct. 1, n. 13. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 132. — <sup>6</sup> Tr. 10, cap. 2, num. 41. —

<sup>b</sup> Avila, part. 2, cap. 7, disp. 3, dub. 10, concedit utique quad validitatem; quad licet itat vero, non sine certis limitationibus. — Henriquez autem, lib. 13, cap. 28, num. 2, dicit posse absolviri, si judex et pars longe absint.

<sup>c</sup> Gaspar Hurtadus, de Excom., disp. 15, diff. 6, n. 19, utique negat; sed excipit excom-municatum excommunicatione specialiter ab homine lata pro peccato futuro, et qui non est declaratus excommunicatus.

114. — <sup>a</sup> Scilicet, ut habetur apud ipsum Comitolum, quoties nec in Tridentini concilii

decrevit Alexander VII die 23 Martii 1656, et novissime rursus declaravit Benedictus XIV in bulla *Convocatis*, ema-nata pro jubilao anni 1750<sup>7</sup>.

Qui tamen<sup>8</sup> concessit in eodem jubilao facultatem absolvendi ab haeresi oc-culta; modo poenitens non habuerit complicem.

114. — « *Quarta*. Possunt regulares per sua privilegia, sicut ab aliis censuris Papae reservatis, ita etiam absolvire duello certantes (idem dic de similibus casibus) post constitutionem Clementis VIII, sicut poterant ante eam<sup>a</sup> prae-terquam in Italia extra Urbem. — Idque ex declaratione ipsiusmet Clementis, apud Comitolum<sup>9</sup>, Reginaldum<sup>10</sup>, Filiiu-cium<sup>11</sup>, Laymann<sup>b</sup> ».

115. — « *Resp. IV<sup>o</sup>*. Ampla etiam solet dari potestas a censuris absolvendi in jubilaeis: in quibus diligenter considerandum, quid, quantum et quomodo con-cedatur.

Si enim detur potestas absolvendi a casibus reservatis Papae, etiam con-ceditur potestas absolvendi a censuris Papae reservatis; quia is non solet re-servare casus, nisi ratione censurae ad-junctae ». — [Caeterum, universe lo-quendo, qui absolvire potest a peccato reservato, potest etiam a censura annexa; cum nequeat absolviri peccatum, nisi prius censura absolvatur. Salmant.<sup>12</sup> cum Avila<sup>a</sup>, Candido<sup>b</sup>, etc.]

Porro absolvio data confitenti bona fide in jubilao cum intentione lucrandi

*Suar.*, disp. 7, sect. 5, n. 11. — *Candid.*, disquis. 22, art. 51, dub. 4, v. *Dico II*. — *Ugolin.*, tab. 1, cap. 10, § 4, n. 7. — <sup>7</sup> N. 53. — <sup>8</sup> N. 7. — <sup>9</sup> Respons. lib. 6, qu. 17. — <sup>10</sup> Lib. 21, n. 88. — <sup>11</sup> Tr. 15, cap. 5, n. 106. — <sup>12</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 38.

nec in Gregorii XIII sanctionem (nimurum bullam *Ad tollendum*) contra duellantes editam, peccatum sit.

<sup>b</sup> Laymann, lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 5, n. 4, id non habet, quidquid dicat Busenbaum.

115. — <sup>a</sup> Avila, part. 2, cap. 7, disp. 1, dub. 13, concl. 1, quamvis citetur a Salmant, hoc non habet.

<sup>b</sup> Candidus doctrinam hanc coarctat ad casus Summo Pontifici reservatos, *disquis.* 22, art. 51, dub. 4, dum contra Salmantenses universaliter loquuntur.

Quarta re-gula.

Quaedam de jubilaejs.

In foro exter-no.

In foro interno.

« illud, etsi postea vel sua negligentia vel propter aliud impedimentum non lucre-tur, est valida, tollitque censuram. — Secus, si ab initio indulgentias lucrari noluerit. Eo enim casu probabilius est

absolutionem non valere, et tam pec-cata reservata quam censuram de novo debere tolli ab eo qui potest extra ju-bilaeum ». — [Vide dicta de *Poenit.*, Lib. VI, n. 536, ad 13 et 26].

## DUBIUM VI.

### Quomodo danda sit Absolutio a Censura.

116. *Quomodo absolvenda censurae in foro externo, et quomodo in interno.* — 117. *An possit absolviri absens.* — 118. *De eo qui absolutus est in jubilao.* — 119. *De absolu-tione metu extorta.* — 120. *An valeat absolutio, non satisfacta parte.* — 121. *Quid, si cum hac condione sit concessa facultas.* — 122. *An secuta satisfactione, de se aufe-ratur censura.* — 123. *An valeat et liceat absolutio sub conditione.* — 124. *An possit dari absolutio ad reincidientiam.* — 125. *An ad reincidendum requiratur nova culpa.* — 126. *An censura possit absolviri extra confessionem.* — 127. *Ad absolvendas censuras requiritur 1. Satisfactione partis.* — 128. *In quibus casibus possit reus absolviri ante satis-factionem.* — 129. *Requiritur 2. ut reus praestet juramentum non amplius commit-tendi crimen, si sit valde enorme.* — 130. *Requiritur 3. ut censuratus petat absolu-tionem.* — 131. *Plura notanda. Quid, si reus adhuc sit contumax vel invitus, vel oblitus non petierit.* — 132. *An valeat absolutio si reus falsum exponat.*

116. — « *Resp.* Id statuendum esse ex natura tum censurae tum cuiusvis ab-solutionis. — Ex qua, circa absolvendi modum resolves:

« 1<sup>o</sup>. Ex natura rei non requiruntur certa verba; sed sufficiunt ea signa qui-bus aperte significetur absolutio im-pendi ».

Ad absolvendam censuram, sufficiunt quaecumque signa externa; sed non suf-ficit sola voluntas judicis. — Suarez<sup>1</sup>, Pa-laus<sup>2</sup>; et Salmant.<sup>3</sup> cum Cornejo et Gi-balino.

« In foro tamen externo communiter servanda est forma cujusque episco-patus ».

« In foro autem conscientiae<sup>a</sup> haec fere est in usu: *Ego te abservo a vi-nculo* (v. gr.) *excommunicationis, suspen-sions, etc., quam incurristi propter NN.* (talem causam); et (si sit excommuni-catus) *restituo te sacramentis Ecclesiae et communioni fidelium*, aut (si sit sus-

pensus) *exsecutioni tuorum ordinum vel officiorum vel beneficiorum. In nomine Patris, etc.* — In publica autem ac so-lemni absolutione praemittitur Psalmus *Miserere*; et ad singulos versus, poeni-tentis humeri denudati leviter percu-tiuntur (nisi ex justa causa talis caere-monia videatur omittenda, praesertim in foeminis); tum adjectis precibus ab-solvitur, et in ecclesiam introducitur.

— Idem modus fere servatur in absolu-tione mortuorum; nisi quod sepulcrum virga percutiatur. — Vide Rituale Ro-manum<sup>4</sup>.

117. — « 2<sup>o</sup>. Absolviri a censura potest absens ».

[Certum est quod absens, sicut potest ligari censura, ita absolviri, ex can. *De mani-festa*, [caus.] 2, qu. 1, et can. *Quanto*, [caus.] 2, qu. 5. Caeterum, sine urgenti causa non licet absolvire absentem: Sanchez<sup>a</sup>; Salmant.<sup>4</sup> cum Palao, Avila<sup>a</sup>, Sayrus<sup>a</sup>, etc. Qui<sup>b</sup> notant quod si obti-

<sup>1</sup> Disp. 7, sect. 9, num. 2 et 13. — <sup>2</sup> Tr. 29, disp. 1, punct. 11, § 3, num. 1. — <sup>3</sup> Tr. 10, cap. 2, num. 14. — <sup>4</sup> Cor-nejo, de Censur. i. g., disp. 11, dub. 3. — *Gibal.*, disquis. 10, num. 10.

absentem. Itemque Avila et Sayrus, licet isti ex Soto dicant usum esse ut absolutio com-mittatur sacerdoti, qui in praesentia absolvat.

<sup>b</sup> Ex auctoribus citatis, soli Salmant. Pa-laus et Sayrus hoc notant.

Potes-t ab-solviri ab-sens.

Censura papalis non absolvitur extra confessionem.

Ad absolutas censuras,

requiritur 1o. Satisfactione partis,

nisi pars injuriam remiserit,

« chez b), Coninck, Diana c), etc. ». — Idem tenent Salmant. d) cum Coninck et Avila. — Vide tamen Lib. VI, n. 593, v. *Hic autem*, ubi diximus episcopum non posse absolvere a casibus papalibus occultis extra sacramentum Poenitentiae; ex declaratione Gregorii XIII.

127. — Sed pro complemento hujus puncti, hic sedulo recensendae sunt solemnitates requisitae a jure, ut absolutio debite impendatur:

Requiritur 1o. Ut reus prius satisfaciat parti, in cuius damnum commissum fuit crimen ob quod censura lata fuit, nimirum furtum, percussio, etc. Nam licet absolutio data, parte non satisfacta, fuisse valida; graviter tamen peccat absolvens et tenetur illi damna restituere, quia ex officio tenebatur ei consulere. Ita communiter Avila, Coninck, Henriquez, Candidus a), cum Salmant. e). — Sufficit tamen, cum creditor est in loco distanti, si reus pecuniam in loco tuto depositet, ut possit absvolvi; uti bene notant Salmant. f) cum Avila.

128. — Tribus tamen casibus posset reus absvolvi, non satisfacta parte:

1o. Quando pars injuriam remittit. Sufficit enim satisfactio damnificati, quin satisfiat Ecclesiae; ut tenent Salmant. g) (Vide Lib. VI, n. 536, ad 16). — Hinc,

*Coninck*, disp. 14, dub. 16, n. 250 et seqq. — *Coninck*, loc. cit. 5 *Avila*, part. 2, cap. 7, disp. 3, dub. 13, ad 2, v. *Ad tertiam*. — *Avila*, part. 2, cap. 7, disp. 3, dub. 5, concl. 2 et 3. — *Coninck*, disp. 14, n. 205 et 209. — *Henrig.*, lib. 13, cap. 28, n. 2. — 1 Tr. 10, cap. 2, n. 22. — 3 Loc. cit.

si percussus a clero a) remittat injuriam expresse vel tacite, percussorem familiariter tractando, hic bene posset absolviri; ut Avila, Navarrus b), Silvester b), apud Salmant. c).

2o. Quando pars laesa rejicit justam satisfactionem oblatam; quia tunc jam per se satisfacit. — Salmant. d) cum Candido.

3o. Quando reus impotens est ad satisfaciendum; quia tunc judex eum absolvere bene potest. Imo tenetur et valet compelli, ut ait Coninck apud Salmant. e), ex cap. *Qua fronte, de appellat.* c), quia, cessante contumacia, debet reus absolviri. — Reus tamen, qui non est solvendo nec in toto nec in parte, debet cautionem prae-stare, si potest; alias, saltem juramentum solvendi cum poterit, ex cap. *Odoardus, de solut.* a), ex cap. *Ex parte 23, de verb. signif.* (Sed vide dicta Lib. VI, n. 537, Qu. 7, v. 2o *Si vero*). Hoc autem currit, si reus certe est debitor. Nam si habet opinionem probabilem pro se vel si sit dubius: cum melior sit conditio possidentis, non potest obligari, nisi ad summum ad praestandum juramentum solvendi, si de obligatione constiterit. — Quod si debitor statim solvere non posset, nisi cum magno damno aut incommode, potest etiam, praestita cautione, absolviri, nisi pars idem incommode ex dilatione pa-

n. 21. — *Avila*, loc. cit., dub. 5, v. *Tertio nota.* — 3 Loc. cit., n. 20. — *Avila*, loc. cit., disp. 3, dub. 11. — 1 Tr. 10, cap. 2, n. 20. — 5 Loc. cit. - *Candid.*, disquis. 22, art. 53, dub. 3, v. *Dico 8.* — *Coninck*, disp. 14, n. 206. — 6 Tr. 10, cap. 2, n. 21.

a) *aut justam satisfactionem reje- rit.*

b) *aut reus impotensit ad satisfaciendum.*

b) Sanchez, *de Matr.*, lib. 8, disp. 16, n. 11, loquitur de potestate commutandi vota: sed ad probationem haec afferit: « Multi doctores neoterici... concedebant per bullas antiquas indulgentes, auditis confessionibus, absolutio nem a peccatis et censuris, posse extra confessionem impendi absolutio nem a censuris ».

c) Diana hoc ex Hurtado refert dumtaxat, part. 5, tr. 9, resol. 5.

d) Salmant., loc. cit., n. 44, loquuntur de absolutione a censuris juris non reservatis; et dicunt parochum et confessarium posse eam impendere sive intra sive extra confessionem sacramentalem.

127. — a) Candidus, *disquis.* 22, art. 53, *dico 1 et dico 2*, innuit teneri damna restituere, dicendo taliter absolventer agere « contra ius litigatoriis », vel facere « injuriam partis laesae ». De cetero concordat.

128. — a) Videtur hic subesse mendum typographicum et legendum esse: *si percus-sus clericus remittat*, etc.

b) Navarrus, *Man.*, cap. 18, n. 47, ad 3; Silvester, v. *Contumelia*, qu. 4, dicunt in genere censeri remissam injuriam si pars laesa familiariter agat cum laudente.

c) Cap. *Qua fronte* dicit posse absolviri.